附件1

【发文字号】

温瓯教政〔2015〕132号
温州市瓯海区教育局
关于印发瓯海区中小学教师职业道德
考核办法（修订）的通知
各中心学校、直属学校（单位）：
    现将《瓯海区中小学教师职业道德考核办法（修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。
温州市瓯海区教育局
2015年6月16日

抄送：市教育局，区委，区政府，区委宣传部，区人力资源和社会保障局。
温州市瓯海区教育局办公室           2015年6月16日印发
瓯海区中小学教师职业道德考核办法
（修订）
为加强教师职业理想和职业道德建设，建立学生、家长和社会共同参与的师德考核机制，激励广大教师力行师德规范，提高职业道德水平，根据教育部颁发的《中小学教师职业道德规范》和《温州市教育局办公室关于规范中小学教师全员师德考核工作的通知》（温教办人〔2013〕61号）精神，制定本办法。
一、考核对象
全区各级各类中小学、幼儿园（包括职业中学、民办学校）教师。
二、考核内容
以教育部2008年修订的《中小学教师职业道德规范》为依据，包括爱国守法、爱岗敬业、关爱学生、教书育人、为人师表、终身学习等六个方面。具体内容详见《瓯海区中小学教师师德考核要素评议表》（附件1）。

三、考核程序和方法
教师职业道德考核与教职工学年度绩效考核结合进行，一般安排在每年6月份。具体考核程序方法为：

(一) 成立考核小组
各学校要成立考核小组，负责本校师德考核工作的组织实施。考核小组成员由学校领导、相关处室负责人以及教师代表组成，校长为组长，人数一般在3～9人，其中教师代表不少于考核小组成员的1/3。考核组成员可由学校行政会议提名或民主推选，经教职工大会或教代会通过的方法产生；也可以与学年度绩效考核小组成员相同，具体由学校根据实际情况确定。
(二) 组织评议
学校采取领导评价、同事互评、学生和家长参评相结合的考核办法。具体分四类对象由考核小组组织考核计分：

小学高学段和中学专任教师：考核分数由学生测评占20%、家长测评占30%、教职工测评占30%和中层及以上领导测评占20%等四项构成。

幼儿园和小学低学段专任教师：考核分数由家长测评占50%、教职工测评占30%和中层及以上领导测评占20%等三项构成。

中小学（幼儿园）教辅和后勤人员：考核分数由教职工测评占60%和中层及以上领导测评占40%等两项构成。

中小学（幼儿园）校级领导：考核分数由教职工测评占50%、中层及以上领导测评占30%和家长测评占20%构成。
师德考核工作由学校师德考核小组统一组织，教师任教两个及以上班级的，学生测评、家长测评可随机抽取一个班进行测评。

(三) 综合评定
学校考核小组根据测评得分情况，结合教师平时的师德表现，对每个教师作出客观评价，并提出考核等级意见。
(四) 反馈考核评价意见
学校考核小组应向每一位被考核教师反馈考核评价意见（附件6）。教师对师德考核结果有不同意见的，可以向学校考核小组申请复核或向学校主管部门申诉。考核结果（附件5）存入教师个人业务档案。
四、考核等级
(一) 考核结果分优秀、合格、不合格三档。“优秀”控制在被考核人数的20%以内。

(二) 有下列情形之一者，其师德考核结果直接认定为“不合格”：
1．因失职、渎职造成较大学生安全责任事故的；
2．不讲事实，造谣生事，利用媒体恶意攻击，制造矛盾是非，造成恶劣影响的；
3．有讽刺、挖苦、歧视、侮辱、体罚和变相体罚学生行为，造成严重后果的；
4．热衷于第二职业、乱办班、有偿家教、带寄读生，经教育后仍不改正的；
5．在教科研工作、职称评聘、考核评优中弄虚作假、抄袭剽窃的；
6．在学校散布反动言论，或向学生传播有害身心健康的思想和信息的，或组织、诱导学生参加非法组织、“黄赌毒”、迷信活动的；
7．向学生和家长索要或变相索要财物，收受学生、家长贵重财物的；

8．在工作时间玩电脑游戏、炒股、玩牌等，经教育仍不改正的；
9．以非法方式表达诉求，故意不完成教学任务、扰乱教学秩序，不服从学校管理，不接受学校分配的工作，经教育无效的；
10．违反社会主义道德或因违纪违法受处分的；

11. 在学生测评、家长测评和教职工测评中出现师德评价为“差”的比例超过30%的。
五、考核结果的使用
师德考核结果作为教师各项考核、聘任（聘用）、晋升、评价等重要依据，实行“一考多用”。

师德考核“优秀”者，在评先评优、职务评审、“三层次骨干教师（教授级中学高级教师、省特级教师、名师名校长，教坛新秀、教坛中坚、教坛宿将，学科骨干教师）”和“三个奖项（师德楷模、终身班主任、新闻奖教金）”评比、教师培养进修、学术考察、科研活动等方面优先推荐。学年度履职（绩效）考核的“优职”，必须在师德考核“优秀”者中确定。
师德考核“不合格”者，当年学年度履职（绩效）考核为不合格，不能评优评先，取消“三层次骨干教师”称号；下学年度给予缓聘或分流，并按有关规定扣发绩效工资；对违反师德规范情节严重、造成恶劣影响的，取消教师资格直至辞退解聘。
六、工作要求

(一) 高度重视教师职业道德建设。各级各类学校要按照省教育厅《关于建立中小学和幼儿园教师师德师风检查制度的通知》（浙教人〔2012〕150号），建立师德师风定期检查制度。加强师德建设工作领导，成立师德建设领导小组，强化师德教育、考核和监督，进一步树立广大教师教书育人、敬业奉献的良好形象。各级各类学校要在醒目位置公示《中小学教师职业道德规范》，聘请学校行风监督员，公布师德举报电话。区教育局举报电话：88534443（监察室），88522647（政工科）。
(二) 师德考核工作的重点在学校。教师职业道德考核是教师学年度履职（绩效）考核的重要组成部分，各级各类学校务必要提高对师德考核工作重要性的认识，加强领导，明确分工，落实责任。要切实抓好师德考核工作的组织落实，认真做好宣传发动工作，引导广大教师正确认识开展师德考核工作的目的和意义，引导学生和家长正确理解和支持师德考核工作，积极参与师德考核。在考核中要坚持标准、严格程序，确保师德考核工作的客观、公正。
(三) 师德考核工作实行“一把手”负责制。校长要切实担负起领导责任。师德建设情况作为考核学校、校领导的一项重要内容，凡对师德建设重视不够、措施不力的学校，一律不能参评先进集体，并追究校领导责任。
(四) 各中心学校要高度重视教师职业道德建设。要建立镇街师德考核工作领导小组，加强对师德考核工作的监督、检查、指导，总结经验，不断完善，确保师德考核工作规范进行、取得实效。
七、其他事项
(一) 考核过程中所需用表见附件，师德考核总的结果不公布，不公示。各学校于每年7月份将师德考核结果（附件7）报送区教育局政工科备案。区教育局将不定期深入基层单位，抽查师德年度考核工作开展情况。

(二) 各级各类学校要根据本办法，及时修订具体的考核实施细则。
(三) 本办法自发文之日起实施，原《瓯海区中小学教师职业道德考核办法（试行）》同时废止。

(四) 本办法由区教育局负责解释。
附件：1. 瓯海区中小学（幼儿园）教师师德考核要素表
          2. 瓯海区中小学（幼儿园）教师师德考核家长问卷测评
          3. 瓯海区中小学（幼儿园）教师师德考核学生测评表
          4. 瓯海区中小学（幼儿园）教师师德考核教职工测评表
          5. 瓯海区中小学（幼儿园）教师师德考核登记表
6. 瓯海区中小学（幼儿园）学年度师德考核意见反馈通知书

7. 瓯海区中小学（幼儿园）学年度师德考核结果

附件1

瓯海区中小学教师师德考核要素表
	考
核

要

素
	主   要   内   容

	爱国守法
	热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党领导，拥护社会主义。全面贯彻国家教育方针，自觉遵守教育法律法规，依法履行教师职责权利。不得有违背党和国家方针政策的言行。

	爱岗敬业
	忠诚于人民教育事业，志存高远，勤恳敬业，甘为人梯，乐于奉献。对工作高度负责，认真备课上课，认真批改作业，认真辅导学生。不得敷衍塞责。

	关爱学生
	关心爱护全体学生，尊重学生人格，平等公正对待学生。对学生严慈相济，做学生良师益友。保护学生安全，关心学生健康，维护学生权益。不讽刺、挖苦、歧视学生，不体罚或变相体罚学生。

	教书育人
	遵循教育规律，实施素质教育。循循善诱，诲人不倦，因材施教。培养学生良好品行，激发学生创新精神，促进学生全面发展。不以分数作为评价学生的唯一标准。

	为人师表
	坚守高尚情操，知荣明耻，严于律己，以身作则。衣着得体，语言规范，举止文明。关心集体，团结协作，尊重同事，尊重家长。作风正派，廉洁奉公。自觉抵制有偿家教，不利用职务之便谋取私利。

	终身学习
	崇尚科学精神，树立终身学习理念，拓宽知识视野，更新知识结构。潜心钻研业务，勇于探索创新，不断提高专业素养和教育教学水平。

附件2
瓯海区中小学（幼儿园）教师师德考核家长问卷测评
尊敬的家长：
您好！
您的孩子就读      年级      班，      老师是该班      课教师。
为进一步了解该教师师德情况，为孩子营造良好的教育、学习氛围，请您本着实事求是的态度填写本问卷调查表，并把问卷于孩子上学时投到学校设定在校门口的投票箱内（也可让孩子带来代投）！感谢您的参与帮助！
1. 该教师是否认真备课上课、认真批改作业、认真辅导学生。
A．是    B.否
2. 该教师是否要求您的孩子参加有偿家教或补课？（    ）
A．是    B.否
3. 该教师是否对您的孩子存在体罚或变相体罚或者其他歧视情况？（    ）
A．是    B.否
4. 该教师是否存在利用职务之便接受或索取家长礼品、礼卡的情况？
    A．是    B.否
5. 该教师是否存在向您的孩子销售或强制推销教辅资料的情况？（    ）
A:是    B：否
6. 您对该教师师德总体评价是（    ）
A:好    B：较好  C：一般  D:差
7. 您对学校教师师德师风建设的意见建议。(可另附页)
附件3
瓯海区中小学（幼儿园）教师师德考核学生测评表

      年级      班
	序号
	所任学科
	姓名
	师德评价
	其他问题和建议

	好
	较好
	一般
	差

注：计分方法：每得一个“好”计100分，“较好”计80分，“一般”计60分，“差”计50分 ,该项目得分为所有评价等次转换成分数后的平均分。
附件4
瓯海区中小学（幼儿园）教师师德考核教职工测评表

你的身份：□一般教职工  □中层及以上领导（请在方框内打“√”）
	序
号
	姓名
	任教年级
	任教学科

（担任工作）
	师德评价

	好
	较好
	一般
	差

注：计分方法：每得一个“好”计100分，“较好”计80分，“一般”计60分，“差”

计50分 ,该项目得分为所有评价等次转换成分数后的平均分。

附表5

瓯海区中小学教师师德考核登记表
（         年度）
	姓　名

	性别

	出生年月

	任教
学科

	职称

	参加工作时间

	学校及职务

	教师
师德
状况
自我
评价
	                                        年   月   日

	考核项目
	学生测评
	家长测评

	教职工测评

	中层及以上领导测评议评评

	总分

	分数

	学校
考核
小组
意见

	考核
等级

	（盖章） 组长签名：        年   月   日

  注：自我评价若内容较多可另续纸

附件6
瓯海区中小学（幼儿园）学年度师德考核
意见反馈通知书
同志：你好！
根据《瓯海区中小学教师职业道德考核办法（修订）》及本校（幼儿园）考核实施细则的要求，在通过学生、家长、教职工和领导测评等方式考核的基础上，经学校（幼儿园）师德考核小组综合考评，评定你20    学年度师德考核为    （等级）。如有不同意见，请你于接到本通知书  日内，向学校考核小组申请复核或向上级主管部门申诉。
_____________学校（幼儿园）(盖章)
年    月

附件7
瓯海区中小学（幼儿园）学年度师德考核结果

瓯海区教育局：

我校（园）_________学年度教职工_________人，经师德考核,按20%确定优秀等次_______人,名单如下：__________________________________________________________________________________________________________。不合格_______人，名单如下：________________。

_____________学校（幼儿园）(盖章)
中心学校审核意见：         盖章：
年    月

温州市瓯海区教育局文件

－ 14 －
－ 1 －